REPUBLIKA E SHQIPERISE
Késhilli i Ministrave

VENDIM

Nr. 476 , daté 6.5.2009

PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE KONTRATEN E

KONCESIONIT, TE FORMES “BOT” (NDERTIM, OPERIM,

TRANSFERIM). TE LIDHUR NDERMJET MINISTRISE SE
EKONOMISE, TREGTISE DHE ENERGJETIKES DHE “HASI

ENERGJI”, SHPK, PER NDERTIMIN E HIDROCENTRALEVE
“LENGARICA 1” DHE “LENGARICA 2”

Né& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t€ neneve 21, pika 4, e 27, t&
ligjit nr.9663, daté 18.12.2006, “Pér koncesionet”, t€ ndryshuar, me
propozimin e ministrit t& Ekonomisé, Tregtis€ dhe Energjetikés, K&shilli i
Ministrave

VENDOSI:

1. Miratimin e disa shtesave dhe ndryshimeve né kontratén e
koncesionit, t€ formés “BOT” (Ndértim, Operim, Transferim), té
lidhur ndérmjet Ministrisé sé¢ Ekonomis€, Tregtisé dhe Energjetikés
dhe “Hasi Energji”, shpk, pér ndértimin e hidrocentraleve
“Lengarica 1” dhe “Lengarica 2”, t&¢ miratuar me vendimin nr.543,

" daté 1.5.2008, t& Ké&shillit té¢ Ministrave, sipas tekstit dhe anekseve,
qé i bashkélidhen kétij vendimi.



2. Ngarkohet Ministria e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né& “Fletoren zyrtare”.
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% Forma e koncesionit nuk ndryshon, pra mbetet BOT; treguesit kryesore
teknike, si fugia dhe prodhimi vjetor, permiresohen, duke e bere kete
koncesion te leverdisshem.

4 O.SH.A., bazuar ne projektin e ri eshte e interesnar per zbatimin e ketij
projekti nga ana e koncesionarit, sepse perfitimi eshte me i larte, si per
koncesionarin ashtu edhe per vendin.

Palet bien dakord qe ne kontraten baze te koncesionit, te miratuar me VKM Nr 543,
date 01.05.2008, te behen keto shtesa e ndryshime:

Neni 1

Ne kontraten baze te koncesionit, te miratuar me VKM Nr 543, date 01.05.2008:
- kudo ku eshte shprehur “...hidrocentralet /eve“Lengarica 1” dhe “Lengarica
27, zevendesohet me “..hidrocentrali/n/t “Lengarica”.
- kudo ku eshte shprehur “...sipas aneksit 1, bashkelidhur kontrates”,
zevendesohet me “...sipas aneksit 1 bashkelidhur kesaj marreveshjeje.”
- kudo ku eshte shprehur “...sipas aneksit 2, bashkelidhur kontrates™,
zevendesohet me “...sipas aneksit 2 bashkelidhur kesaj marreveshjeje.”

Neni 2

Ne nenin 1 “Perkufizime*;

- Ne piken 1.4, fjalet “..qe ne rastin konkret eshte Hidrocentraleve Lengarica 1
dhe Lengarica 2, komuna Petran, rrethi Permet, me Jugi te instaluar per
“Lengarica 1 3700 kW dhe “Lengarica 2" 2500 kW, per prodhim te energjise
elektrike per 14,200,000 kW/h dhe 21,500,000 kW/h, ”, zevendesohen me fjalet
“..qe ne rastin konkret eshte Hidrocentrali “Lengarica”, komuna Petran,
rrethi Permet, me fugqi te instaluar 8,906 kW, per prodhim te energjise elektrike
prej 36,000,000 EW/h, .

Neni 3

Ne nenin 4 “Te drejtat dhe detyrimet e autoritetit kontraktues”:
- Paragrafi sipas pikes 4.2, zevendesohet me paragrafin “Te miratoje
projektin e zbatimit te hidrocentralit, te pergatitur nga vele
koncesionari.”.

Nemni 4

Ne nenin 5 “Detyrimet dhe te drejtat e koncesionarit”:

- Ne piken 5.2, fjalet “..nga data e miratimit te projektit te zbatimit”,
zevendesohen me fjalet “ ..nga data e leshimit te lejes se ndertimit”.

- Ne piken 5.5, fjalet “..sipas afateve ne kete kontrate”, zevendesohen me
fjalet “ ...sipas afateve ne kete marreveshje”.

~  Paragrafi sipas pikes 5.12, zevendesohet me paragrafin “Te paraqgese
prane Autoritetit kontraktues, per miratim projektin e zbatimit brenda
gjashte muajve nga hyrja ne fuqgi e kesaj marreveshjeje. ”.
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